



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIGŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 265

Częstochowa, wtorek 12 listopada 1946 r.

Rok II.

Sprawa Hiszpanii

Dobrze się stało, że właśnie Polacy są tym czynnikiem w parlamencie świata, Organizacji Narodów Zjednoczonych, który bezkompromisowo walczy o zwycięstwo sprawiedliwości w sprawie hiszpańskiej.

Na ubiegłym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przedstawiciel Polski wniósł sprawę na porządek dzienny, a na obecnym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ znów delegacja polska do tej sprawy wróciła.

Sprawa Hiszpanii jest w dużej mierze zagadnieniem symbolicznym dla wytyczenia dróg, którymi świat będzie w przyszłości kroczył. Zdecydowane wystąpienie ONZ przeciwko gen. Franco, ostatniemu mohikaninowi faszyzmu, oznacza ostateczną likwidację ciemnych sił przeszłości, oznacza świadomą wolę wkroczenia rządów na tory trwałego pokoju. To są właśnie cele, do których dąży Polska, dlatego właśnie tak zdecydowanie postawiła my sprawę Hiszpanii.

Od posiedzenia Rady Bezpieczeństwa do posiedzenia obecnego plenum stanowisko polskie zostało zwolenników. Coraz więcej rządów przekonuje się, że chcą utrzymać pokój nie można jednocześnie utrzymywać zarzwa niepokoją. Wystąpienie generalnego sekretarza ONZ Trygve Lie przeciwko gen. Franco nosiło znamiona zrozumienia tej kwestii. Obecnie przewodniczącym Generalnego Zgromadzenia ONZ — Spaak, otrzymał pismo przedstawicieli pięciu państw Belgii, Czechosłowacji, Danii, Norwegii i Wenezueli z propozycją umieszczenia sprawy hiszpańskiej, jako oddzielnego punktu obrad obecnej sesji ONZ.

Już sam fakt, że sprawa hiszpańska nie schodzi z porządku dziennego stanowi cios dla gen. Franco. Ostatecznym ciosem byłoby jednak dopiero przyjęcie propozycji polskiej, t. j. zerwanie stosunków dyplomatycznych i ekonomicznych z rządem hiszpańskiego przyjaciela Hitlera i Mussoliniego.

W obecnej sytuacji Anglii i Ameryce trudniej będzie storpedować poczynania państw, zmieniających do izolacji gen. Franco, aniżeli dawniej. Do stanowiska Polski, ZSRR, Francji Meksyku dołączyły się inne państwa. Niechłubnej tradycji po nowna próba „nieinterwencji” może narazić na dalszy szwank i tak już nadzrapany prestiż Anglosasów.

Oczywiście, trudno jest powiedzieć, czy stanowisko Polski na ONZ zwycięży. Nie ulega jednak wątpliwości, że zwycięstwo tego stanowiska byłoby poważnym wkładem do sprawy pokoju, o którym niektórzy deklamują na zebraniach i podczas przemówień oficjalnych, a który podrywają atomowym straszakiem i demonstacyjnymi spacerami wojennych flot. — J. R. awicz

Eksport maszyn włókienniczych

BIELSKO (AZ) — Fabryka maszyn „Joseph” w Bielsku przystąpiła do produkcji maszyn włókienniczych, przeznaczonych na eksport w ramach umów handlowych. W pierwszym rzędzie realizowane będą zamówienia Szwecji, Szwajcarii i Stanów Zjednoczonych. Dla Szwecji wyprodukowanych zostanie 23 maszyny, wartości 848.000 koron szwedzkich, dla Szwajcarii 3 maszyny, wartości 66.000 franków szwajcarskich.

Z Generalnego Zgromadzenia ONZ

Polska w awangardzie postępu

NOWY JORK (PAP). — Korespondent PAP-u donosi, że wystąpienie Białorusi z żądaniami zastosowania sankcji ekonomicznych wobec Hiszpanii generała Franco nadało wnioskowi Polski charakter propozycji umiarkowanej.

Korespondent dyplomatyczny „New York Tribune” podaje, że Stany Zjednoczone sprzeciwia się propozycji białoruskiej. Stanowisko Stanów Zjednoczonych będzie niewątpliwie miało wpływ na kraje Ameryki Łacińskiej, które rozporządzają 20 głosami na Zgromadzeniu Generalnym. Stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie wniosku Polski nie jest jeszcze znane, lecz komentarz „New York Tribune” przewiduje możliwość przyjęcia wniosku. Wiadomo, że za zerwaniem stosunków dyplomatycznych z generałem Franco są Meksyk, Chile, Wenezuela, Urugwaj, Kuba, Republika Ameryki Środkowej. Sprzeciwiają się temu Argentyna, Haiti, Stanowisko innych krajów Ameryki Łacińskiej nie jest jeszcze znane. Nie jest również znane stanowisko kra-

jów arabskich, Turcji i Iranu. Minister spraw zagranicznych nowego rządu Chile Raúl Juliet oświadczył, że popiera delegację Chile, aby poparta propozycja Polski w sprawie Hiszpanii. Minister Juliet wypowiedział się również przeciwko wszelkim próbom rewizji prawa weta. Agencja United Press donosi z Sanfago, że ministrowie spraw zagranicznych Boliwii, Paragwaju i Urugwaju oświadczyli, że popierają stanowisko Chile w sprawie Hiszpanii.

Sprawa prześladowań rasowych

NOWY JORK (PAP) — Na imnieniu sekcji Generalnego Zgromadzenia omawiano wniosek delegacji Egiptu o postawienie na porządku dziennym rezolucji potępiającej wszelkie prześladowania rasowe i dyskryminację rasową i naradawa.

Delegat Indii Chanla pisał w gorących słowach wniosek Egiptu i oświadczył: „Musimy okazać światu, że nie tylko odpraszamy Karla Marszałka Zjednoczonych, lecz że gotawymy również

prześladowania rasowe i religijne na całym świecie. Rezolucja w tej sprawie wzmacni naszą organizację”.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Haiti, po czym złożył delegat Polski dr Lange następujące oświadczenie: „Polska wita z sympatią inicjatywę Egiptu w sprawie zwalczania dyskryminacji rasowej i religijnej. Polska jest bowiem krajem, który czyni wszelkie wysiłki, by zwalczyć związane z faszyzmem ideologie, poleca o wyższości pewnych ras, narodów i wyznania nad innymi. Surowa kara, jaka wiede polskie przeprowadzała przeciwko wszelkim tego rodzaju wykroczeniom dowodzi, jak wielką wagę przywiązuje Polska do likwidacji rasek faszyzmu”.

Dr Lange zwrócił uwagę Zgromadzenia na to, że faszyzm nie jest jeszcze martwy. W niektórych krajach Europy istnieje nadal, zlemie faszyzowskimi ruchami wojskowymi, którego likwidacja jest obowiązkiem wszystkich rządów demokratycznych. Z tych względów delegacja polska zaproponuje poprawki do wniosku

egipskiego, o ile decyzja w sprawie postawienia tego wniosku na porządku obrad zostanie przyjęta. Poprawki te będą zawierały apel do wszystkich członków ONZ, aby wzmocnili walkę z resztkami faszyzmu i powstrzymali się od stawiania trudności tym państwom, które zwalczają faszyzm w własnym terenie.

Oświadczenie dr Lange zostało przyjęte oklaskami.

Następnie przemawiał delegat brytyjski Noel Baker, który pisał stanowisko zaletę przez delegata Polski i oświadczył: „Naród angielski będzie popierał wszelkie środki, które zostaną podjęte przeciwko tym, którzy podważają siła dyskryminacji rasowej i religijnej oraz prześladowań, którzy prześladowa Żydów”.

Wniosek polski został przyjęty przez oklaskami.

Dalsze narady Komisji trzeciej ONZ

NOWY JORK (PAP) — Na posiedzeniu komisji trzeciej (społeczno-humanitarnej) ONZ omawiano w dalszym ciągu sprawę uchodźców. — Delegat Ukrainy Miodow odkarzył władze Ameryki i Wielkiej Brytanii w Niemczech „o to, że udzielały im przyczynę wojennym i zdaniem. Wskazała głosów powołano utworzyć międzynarodową organizację opieki nad uchodźcami. Dyskusja nad statutem tej organizacji rozpocznie się na następnym posiedzeniu.

Skandal denazyfikacyjny w Niemczech

BERLIN (AZ). — Skandal denazyfikacyjny w południowych Niemczech, pozostałych pod okupacją amerykańską, dosięgnął swego szczytu. Premier Bawarii dr Hoegner nie przyjął dymisji ministra denazyfikacji dra Antona Pfeiffera, oświadczając, że generał Clay nie podniósł bynajmniej specjalnych zarzutów przeciwko rządowi bawarskiemu oraz ministrowi Pfeifferowi.

Ciekawe było zachowanie się ministra Pfeiffera na konferencji prasowej po tym skandale. Zaprzeczył on jakoby podał się do dymisji. Na konferencji tej Pfeiffer zachował się arogancko, zapewniasz, że po naradzie z rządem wytoczy skargę komentatorowi radia monachijskiego Gessnerowi o zniesławienie w czasie publicznego urzędowania. Gessner bowiem jego zdaniem mógł wyrządzić narodowi niemieckiemu niedowidzia przynajmniej, wywołując go do rezygnacji. „Gdyby bowiem władze amerykańskie same przeżyły w swe reze denazyfikacja, byłoby to niebezpieczeństwem dla nas” — zawołał w pewnej chwili minister. Jak podało radio Monachium, Gessner na wieść, że Pfeiffer został dalej awa stanowisko, złożył awa dymisję i wystosował do prasy list otwarty. „Wzajemnie, pisze w nim Gessner, że odrzucenie dymisji Pfeiffera oznacza udzielenie wotum zaufania dla jego polityki. Stałbym się zawsze, nawet wobec wyroków przedkładać amerykańskich, stale niekierując, że nie reprezentuję żadnych władz, ale opinie demokratycznych Niemców”.

900 tys. metrów tkanin rzuconych na rynek

Walka ze spekulacją tekstyliami

ŁÓDŹ (PAP). — Akcja zwalczania podwyżki cen materiałów włókienniczych — niezasadnie — wzięli pod uwagę cenowoczarci — podjęta przez Centralę Tekstylną w Łodzi odniosła już poważny skutek. Z zapowiedzianej ilości 1 miliona metrów tkanin, które

miały być rzucone w całość interwencyjnych na rynek łożki, około 900.000 m. otrzymały nie cówki „Snolem” i PCH, a przez nią dotarły one już i do punktów sprzedaży detalicznej. Ukazanie się tych tkanin na rynku spowodowało ogólną obniżkę cen w wy-

skocił około 30 proc. Całkowicie załamania się akcji spekulacyjnej spowodowało wyłączenie na rynek detaliczny wszystkich ukrywanych dotychczas przez paszki towarów.

Dalszym krokiem, w ramach podjętej akcji, będzie wydawanie przez Centralę Tekstylną cen nika tekstyliów z podaniem detalicznych cen sprzedaży. Cennik będzie wywieszony w każdym sklepie detalicznej sprzedaży towarów włókienniczych na terenie całego kraju.

Napływające meldunki z różnych miast Polski wskazywały na ogólnokrajową obniżkę cen materiałów włókienniczych. Pewne utrudnienie w przyspieszeniu akcji interwencyjnej spowodowane było zbyt ciężkim seszce anarcho technicznym zarówno „Snolem” jak i PCH. Notowane były również wypadki niszczenia całych partii towarów z winy niedowolnych pracownikó tych instytucji. Jednakże interwencja czynników rządowych spowodowała poważne przyspieszenie pracy obu placówek.

Oprócz akcji interwencyjnej prowadzona jest również przez Centralę Tekstylną normalna sprzedaż towarów włókienniczych w ramach akcji dla wsi oraz sprzedaż towarów w ilościach ustalonych normalnym planem zbytu produktów.

Akcja przesiedleńcza Polaków z Jugosławii zakończona

WARSZAWA (PAP). — Po roku żmudnej pracy mieszanej komisji jugosłowiańsko-polskiej dla przesiedlenia Polaków z Jugosławii jej działalność uwieczniona najpomysłniejszym rezultatem, została zakończona.

Do kraju przybył ostatnio transport t. zn. 32-gi. Na Ziemi Odzyskanej wróciło 16000 Polaków ze starej emigracji ludowej, przebywającej od kilkudziesięciu lat na ziemi jugosłowiańskiej. Na podstawie porozumienia zawartego między Rządem Polskim a Rządem Federacyjnej Republiki

Jugosłowiańskiej, w którym nowa Jugosławia zezwoliła na przesiedlenie Polaków wraz z całym inwentarzem żywym i martwym uzyskaliśmy na Ziemiach Odzyskanych jeszcze jeden bastion polski.

Emigranci z Jugosławii przywieźli do kraju 9900 krowi, 1000 koni, 2000 owiec i świń, kilkadziesiąt ton zboża oraz inwentarz martwy. Na uwagę zasługują ścisła współpraca i pomoc Rządu Jugosławii w akcji przesiedleńczej jako wyraz serdecznych wzajemnych stosunków.

Nowe oświadczenie Wallace'a

NOWY JORK (PAP) — Były minister handlu Henry Wallace złożył oświadczenie, w którym sprzeciwia się sugestiom w sprawie rezygnacji prezydenta Trumana. Poruszając następnie zagadnienie stosunków amerykańsko-radzieckich Wallace powiedział: „Moja podróż przez Stany Zjednoczone w okresie przedwyborczym przekonała mnie raz jeszcze, że partia demokratyczna osiągnęłaby znacznie lepsze wyniki, gdyby prowadziła prawdziwie amerykańską politykę pokoju, a nie politykę Vandenberg’a”.

Prezydent Truman złożył w poniedziałek oświadczenie w sprawie awęj współpracy z nowym Kongresem.

Henry Wallace, b. minister handlu w rządzie Trumana, oświadczył, że zwolennicy postępu nie

powinni zniechęcać się wynikami wyborów w Stanach Zjedn. „Partia demokratyczna — mówił Wallace — musi stać się bardziej postępową lub zginąć. Nie przypuszczam, aby partia zginęła”.

Z ostatniej chwili

Zwycięstwo komunistów we Francji

PARYŻ (obs. wł.) W dniu wczorajszym odbyły się na terenie całej Francji wybory do parlamentu. Rezultaty głosowania znane już są z całego terenu państwa za wyjątkiem trzech okręgów wyborczych. Jednakże niedostarczenie wyników z tych trzech obwodów nie zawyża już na ostatecznym wyniku wyborów. Najbliższą są partia okazała się partia komunistyczna, która zdobyła 164 mandaty, partia socjalistyczna uzyskała 81 mandatów, MRP (postępowa katolicy) 155 mandatów, zblizni do lewicy 47 mandatów, umiarkowani 37 mandatów. Przedstawiciel komunistów oświadczył, że partia jego gotowa jest przyjąć na siebie odpowiedzialność za losy Francji i od żadnych ciężarów uchylać się nie będzie.

W 10-tą rocznicę obrony Madrytu odbyła się akademія w Warszawie

WARSZAWA (PAP) — 10 rocznica obrony Madrytu obchodzona była w stolicy w dniu 8 listopada bardzo uroczysto. W sali „Roma“ odbyła się akademія, zorganizowana przez Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Hispańskiej, Związek Niezależnych Walk o Wolność Hiszpanii, Komitet pomocy demokratycznej młodzieży Hiszpanii, Liga Kobiet oraz KCZZ. Stłę przybraną herbami republikańskiej Hiszpanii oraz Madrytu a także dziesiątkami sztandarów zapelnily szeregowe i tłumy mieszkańców stolicy, szczególnie młodzieży. Na akademię przybyli: Wiceminister Kultury, general Szychański, Wiceminister Krawczyński i Szvr. Posłowie republikańskiej Hiszpanii w Polsce Sanchez Areas publicznie odczytowała serdeczną ować. Po odegraniu przez orkiestrę W. P. hymnu polskiego i hispańskiego, Wiceminister Kultury i Sztuki zagal akademię.

Po długotrwałych owaćach zebranych na cześć wolnej Hiszpanii przemówił poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny rządu republikańskiego Sanchez Areas. Przemówienie jego zawierało zwięzłą historię walk w Hiszpanii ze specjalnym podkreśleniem bohaterstwa walki polskich oddziałów. Naród hiszpański wie o wysiłkach Rządu Polskiego na forum międzynarodowym, na forach sympatiach szerokiach mas ludowych społeczeństwa polskiego dla sprawy wyzwolenia Hiszpanii spod reżimu faszystowskiego. Po przemówieniu posła przemówił uczestnik walk w obronie Madrytu Wiceminister pulk. Szvr.

Mówca przedstawił historię walk w Hiszpanii i omówił plany angielskich i amerykańskich reagentów, którzy pragną zasłać, pió gen. Franco innymi „Francami“. Przemówienie ewe zakończył Wiceminister Szvr następującymi słowami: „Miliony szarych ludzi, którzy orali od pieców krematorijnych wiedzą, że jeśli się nie zlikwiduje ośrodków

faszystwu w Europie, to nie będzie osiągnięta bezpieczność. Nie będziemy mieć stałego pokoju“.

Z kolei zabrał głos generalny sekretarz KCZZ Rusinek, który oświadczył m. in.: „Konalismy w ostatniej wojnie faszysty, zdobyliśmy w pokoju ostatnią twierdzę i zniszczymy ostatnie resztki faszystwu“.

Po przemówieniu przedstawił sieli Spół. Ob. Ligi Kobiet oraz polskiej młodzieży zbrani przez zklamanej przyjęli rezolucję, stwierdzającą, że naród polski, który wydał dabrówczaków, nie będzie szczędził wysiłków i trudów dla zadokumentowania swego dalszego wkładu w dzieło likwidowania faszystowskiej tyranii w Hiszpanii.

Sprawa Schachta przed sądem denazyfikacyjnym

BERLIN (PAP) — Radio Lipsk donosi, że sprawa przedwiko byłemu prezydentowi banku Rzeszy, Hjalmarowi Schachtowi, unie winionemu przez Trybunał Nórnyberski, rozpoczęła się we środę przed sądem denazyfikacyjnym w Stuttgarcie.

Kto dokonał zamachu na ambasade?

RZYM. — Korespondencja zagranicę otrzymała listowne oświadczenie zydowskiej „agencji terrorystycznej“, że przynajmniej ona do zamachu na siedzibę ambasady brytyjskiej w Rzymie i że incydent ten rozpoczął serię krwawych manifestacji przeciw Wielkiej Brytanii. Według opinii dziennikarzy, sprawcy zamachu podjęli te wiadomości w celu odwrócenia od siebie uwagi policji.

Znow zamach terrorystyczny w Palestynie

TEL AWIW. — W Palestynie zwolnieni zostali przywódcy różnych organizacji żydowskich. Ich uwolnienie jakoby uniemożliwiło obecność przed stawiciele żydowskich na konferencji londyńskiej. W parę godzin po wyższych zwolnieniach, pociąg towarowy niedaleko Tel Awiw wyjechał w powietrze na skutek min. 5 wagonów systemem zostało kompletnie uszkodzonych. W tym rejonie również i mniejsze w tym samym czasie wyjechały w powietrze ciężarówki. Właściciele ciężarówek jest zżyma.

Sprawa rezonancji Truman

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, powołując się na kółko dobrze poinformowane, że prezydent Truman nie zamierza zrezygnować ze swego stanowiska. Jedną z osób z otoczenia prezydenta oświadczyła przedstawicielowi Reutersa, że „konstytucja Stanów Zjednoczonych nie pozwala na to, aby prezydent mianował swego następcę. Prezydenta wybrał naród i nie ma innego sposobu dla objęcia tego stanowiska“.

Rowalacyjni wnalazek angielski

LONDYN (AZ) — Dział ogłoszone w Londynie szczegóły o mozgu elektrycznym, który ma być skonstruowany w Wielkiej Brytanii. Automatyczna nazwa na przetłumaczenia pod nazwą „Ase“ będzie oddana do użytku w ciągu 2 — 3 lat i będzie kosztowała od 100 — 125 funtów sztegińców. W skład aparatu wchodzi 5.000 lamp radiowych. Będzie on rozwiązywał w ciągu 5 sekund skomplikowane zadania matematyczne, na które myśl ludzka zużywała całe tygodnie. Pozwoli on rozwiązać szybkość podziwiewkowa, posiadając hełże pamięć mechaniczną, która pozwoli na zapamiętanie 75.000 znaków technicznych Brytyjskiej naukowcy, którzy pracują nad aparatem oświadczyli, że możliwości zastosowania aparatu są tak wielkie, że trudno przewidzieć, jak on wpłynie na naszą cywilizację.

W kilku wierszach

Nowy Jork. — Rada Bezpieczeństwa Zjednoczonych Narodów odrzuciła projekt uchwały, w której wyrażono protest przeciwko polityce Izraela. **Nowy Jork.** — Ministerstwo Bawli i Brytanii rozpoznał wstępne rozmowy na temat Niemiec Zjednoczonych. **Nowy Jork.** — Prezydent Truman upoważnił Min. Bawli do prowadzenia rozmów z Min. Bawli na temat polityki Izraela i zwołania konferencji. **Nowy Jork.** — Prezydent Truman upoważnił Min. Bawli do prowadzenia rozmów z Min. Bawli na temat polityki Izraela i zwołania konferencji. **Nowy Jork.** — Prezydent Truman upoważnił Min. Bawli do prowadzenia rozmów z Min. Bawli na temat polityki Izraela i zwołania konferencji. **Nowy Jork.** — Prezydent Truman upoważnił Min. Bawli do prowadzenia rozmów z Min. Bawli na temat polityki Izraela i zwołania konferencji.

Proces morderców posła Ścibiorka

Przemówienia obrońców i repliki prokuratorów — Ogłoszenie wyroku 12 listopada

WARSZAWA (PAP). — W dniu wczorajszym po przemówieniach oskarżycieli przewodniczący udzielił głosu obrońcy oskarżonego Panka adw. Wleokowski. Adwokat Wleokowski rozpoczął od słów: „Iz wydaje się jej, że to jest jakis tragiczne nieporozumienie, że ci młodzi chłopcy zamiast siedzieć na ławach szkolnych, siedzą na ławie oskarżonych. To jest tragiczne pokolenie, wzrost w makabrycznych prawach wojny.“

Tych, którzy wydali rozkazy, tutaj nie ma. Nie ma bezpośredniego rozkazodawcy Orszy i Kucikiewicza. Nie ma bezpośredniego wykonawcy zabójstwa, niejącego już Barana. Orsza doskonale wiedział jakim mówić językiem do tych chłopców: prze cieć to byli Ak-owcy. Wobec tego powożdzano im, że Ścibiorek specjalnie ten! Ak-owców i dlatego należy go zlikwidować. Drugim motywem ich działania był strach. Strach przed Orszą, strach przed Baranem. Obrońcy kołczy wersem: Imi sprawcy tam, był czyni, „o Pante ukarż reka, a nie ślepy wyrok“ i prośba o wyrozumiały wyrok dla ślepego męzca. Głos zabiera obrońca oskarżonego

Płockiego adw. Szuborski. Zdaniem obrońcy — nie ustalono dostatecznie na rozprawie motywu, którym się kierował Płocki w dokonywaniu czynu. Wiosną 1945 r. spotyka swego byłego dowódcę Kucikiewicza, który mu pod swą motyw. Szukając w dalszym ciągu motywów obrońca twierdzi, że należy ich szukać przede wszystkim w osobie jej aniołami między Kucikiewiczem a Ścibiorkiem.

Drugim ewentualnym motywem, mo tywem politycznym może być czyjeś niezadowolone z tego, że oto w Polsce powstał Rząd, powstała władza, słowem, czyjeś zawiedzione nadzieje. Zawiedzione nadzieje były niewątpliwie po stronie reakcyjnego elementu sanacyjnego, skoncertyowanego w hotelu Rubensa — tych ludzi, którzy po śmierci generała Sikorskiego opano wali władzę na wszystkich odcinkach rządu londyńskiego. Ci ludzie — zdaniem obrońcy — są zdolni do takiego czynu, gdyż potrafili oni po śmierci generała Sikorskiego publicznie wyrażać radość, że człowiek na miarę europejską odszedł w zaświaty.

Reasumując obrońca wyraża wdare, że uda się tego człowieka ochronić przed najwyższym wymiarem kary.

Jako trzeci obrońca występuje adwokat Reiting w imieniu oskarżonego Henryka Szymbała. Cały nacisk argumentacji obrońcy skierowany jest na młody wiek klienta. Obrońca analizuje powszechne objawy zaniku zmysłu moralnego w okresie wojny i okupacji.

Broniąc oskarżonego Czaplarskiego, mecenas Grabowska stwierdza, że klient jej nigdy nie zabił człowieka. Mówi, że klient, skoro tylko uświadamiał sobie wszystkie przyczyny bandy, chociaż z nią zerwał oraz mając na uwadze jego ofiarną służbę w AK w okresie okupacji, mówcyński prosi o wymiernenie łagodnej kary.

Z kolei zabrał głos obrońca osk. Rosińskiego i Dmochowskiej — adwokat Mieczysław Maślanko. W odniesieniu do oskarżonego Rosińskiego, obrońca wskazuje, iż wykonywana przez Rosińskiego w grupie dywersyj

no-sabotażowej funkcja magazyniera była funkcją posłudnią.

Przechodząc do omówienia sprawy Dmochowskiej, adwokat Maślanko rozważa przyczyny, które spowodowały, iż znalazła się ona na ławie oskarżonych. Mówca przedstawia fatalną dla oskarżonej zbieg okoliczności, który sprawował Kucikiewicza i Płockiego do mieszkania Dmochowskiej i niedo stateczny z jej strony hart ducha oraz słabość wobec ich próśb, co w konkluzji połączyło Dmochowską ze sprawa innymi oskarżonych. Zresztą na rozprawie uznała swój bład i od razu się do niego przyznała.

Następnie obrońca polemizuje z kwa fikcjąmi przyjętymi przez akt oskarżenia.

W zakończeniu adwokat Maślanko prosi Sad o najłagodniejszy wymiar kary.

W replce przemawiał prokurator Szpondrowski, zbliżając argumenty obrony, poczym zabrał głos drugi z oskarżycieli publicznych prokurator Holder, oświadczaając, iż oskarżenie z zadowoleniem stwierdza całkowitą jednorodność i zgodność opinii tak urzędu prokuratorskiego, jak i obrony w części dotyczącej przynależności insynuacji i oszustw systematycznie szerzonych pod adresem władz państwowych w okresie po zabójstwie s. p. Ścibiorka.

Nie mogło być inaczej — powiada prokurator Holder — bowiem niezbit dowody zgłośły swoją wymową o szczerstwą i kłamstwa reakcji rodzinnej i jej przedłużenia zagranicą. Kraj cały, opinia publiczna całego narodu, wyrobiły sobie jasny sąd o sprawie, i sprawcach i nikt więcej nie odważy się kontynuować w społeczeństwie naszym tel brudnej nagonki.

Muszę jednak — kandytuje prokurator — jako rzecznik oskarżenia publicznego oświadczyć tu na sali sądowej, że już w toku przewodu sądowego, przed ogłoszeniem wyroku, matematyczna próba dalszego przeszacowania niekierowniczych insynuacji zagranicę, że by tam osiągnąć to, czego w kraju, wobec miążdzących dowodów w sprawie, osiągnąć się nie da. Nie można tego inaczej ocenić, jak tylko jako dalszy krok na konsekwentnej drodze zohydzenia Polski na terenie międzynarodowym i dalszego prowokowania aktywności niepowolanych zagranicznych protektorów.

Związę głębokie przekonanie — kończy prokurator — że wyrok da pełne zadośćuczynienie obrażonej tymi insynuacjami opinii publicznej, da należną odprawę wszystkim prowokatorom i macielem ludu.

Po replce prokuratorów, replikowali jeszcze obrońcy, podtrzymując swoje tezy, przyczym mecenas Szuborski nawiązuje do wyżej podanego oświadczenia prok. Holdera, stwierdzil co następuje: „Proces ten wykazał, że z całą swobodą, bezstronnością i wszelkimi dostępnymi sposobami staraliśmy się ustalić istotę prawdy. Jeżeli w tej sprawie była niezłowna ilość plotek, jeżeli te plotki nadal się powtarzają, to uważam za obowiązujące w imieniu ludu obrończej oświadczyć, że wszystkie te kłamstwa i plotki są wysrane z palca i na niczym nie oparte. Jeżeli w związku z tą sprawą są zgryzoty międzynarodowe, to pozwolę sobie powołać się na art. 33 PKK, według którego suwerenne Państwo Polskie ma prawo sądzić swoich obywateli i przed nikim żadnego „prawodawcy z tego składać nie może i nie powinno.“

Z kolei przoskarżujący udzielił ostatniego głosu-oskarżonym, którzy prosili o na „agodniejszy wymiar kary. Wyrok zostanie ogłoszony w dniu 12 listopada.

Organizacja „wikolaków“ we Francji

PARYŻ (PAP) — Dziennik ruchu oporu „Resistance“ przynosi wiadomość o istnieniu we Francji organizacji „wikolaków“, której emblematem jest czarny sztandar. Organizacja przygotowuje swych członków do wojny domowej. Policja paryska odmawia komentarzy w tej sprawie, jednakże ujawniła, że prowadzone jest dochodzenie w sprawie działalności „organizacji nielegalnej“, „Resistance“ donosi, że władze są w posiadaniu szeregu dokumentów, świadczących o działalności „wikolaków“, jak rozkazy do komórek, odezw oraz odznaki. Zdaniem dziennika istnieją także tajne składy broni, które nie zostały jeszcze wykryte. „Resistance“ twierdzi, że w organizacji tej skupiają się faszycy francuscy. We-

dług, informacji posiadanych przez pismo, policja dokonała szeregu aresztowań, jednakże nie natrafila na wybitniejszych członków organizacji. Zdaniem „Resistance“ członkowie „czarnego frontu“ dązą do stworzenia „nowej Europy“. Pismo wydawane przez organizację „Czarny Sztandar“ jest szeroko kolportowane. W sierpniu odbyła się ogólnokrajowa konferencja organizacji, na której domagano się utworzenia 200 nowych komórek w całym Paryżu oraz utworzenia organizacji bojowej. Dziennik „Resistance“ przytacza oświadczenie z niema „Czarny Sztandar“, w którym powiedziano: „Obrona naszego kraju i naszego narodu polega na walce politycznej i zbrojnej przeciwko obecnemu reżimowi.“

Niepodległość Grecji — to fikcja

Memorandum EAM do Sekretarza Generalnego ONZ

NOWY JORK (PAP) — Partie polityczne greckie, które utworzyły koalicję EAM, sklerowały na ręce Sekretarza Generalnego ONZ Trygwe Lise memorandum, w którym czytamy m. in.:

„Okupacja Grecji przez wojska brytyjskie i wtarcanie się Anglików do spraw wewnętrznych Grecji stworzyły z niepodległości Grecji fikcję. Zgoda rządu greckiego na pobyt wojsk brytyjskich w Grecji nie ma wartości, ponieważ rząd ten utworzony został w wyniku interwencji angielskiej. Konstytucja grecka zawiera zakaz pobytu wojsk cudzoziemskich w Grecji. Jedynie w szczególnych wypadkach można wydać specjalną ustawę, dającą zezwolenie na pobyt w Grecji wojsk obcych. Ustawa taka nie została jednak uchwalona“

Pobyt wojsk brytyjskich w Grecji nie jest niczym uzasadniony. Wojska brytyjskie nie przyczyniają się do normalizacji stosunków wewnętrznych, lecz wręcz przeciwnie powodują pogorszenie się sytuacji, na skutek popierania

prawicowych kół monarchistycznych. Kola te politykę swa ograniczają do prześladowania ruchu republikańskiego. Wymownym do wodom tego jest wojna domowa, pustująca kraj. Wojna domowa powoduje wielki rozlew krwi i uniemożliwia odbudowę kraju. Ład wewnętrzny może przywrócić jedynie odpowiedzialny rząd.“

Choć wojska brytyjskie nie mają prawa mieszania się w sprawy wewnętrzne Grecji, to jednak nie krepują się one जाने ożwierzać swę poparcie obecnemu reżimowi w Grecji. Operacje „pacyfikacyjne“ są przeprowadzane przez wojsko i fantamterie na podstawie zezwolenia dowódcy wojsk brytyjskich Dempsey'a. Dowodzi to, że wojska greckie stanowią w istocie rzeczy organizacną część armii brytyjskiej. Co więcej, operacje te są przeprowadzane pod kierownictwem generała Rollinga, członka brytyjskiej misji wojskowej, oraz Beeckhama, członka brytyjskiej misji politycznej. Równocześnie prowadzi rząd grecki pertraktacje z rządem brytyjskim o

dostawę większej ilości broni. Zamiarom rządu jest bowiem uzbrojenie swych zwolenników, celem zlikwidowania swych przeciwników.“

W obecnej sytuacji wojska brytyjskie w żaden sposób nie przyczyniają się do uspokojenia w kraju, lecz przeciwnie ponoszą odpowiedzialność za wybuch krwawej wojny domowej.

Anglicy stosują w Grecji dobrze znane metody podważania niepodległości Grecji i przekształcania jej w kolonię. Jest to nie tylko sprzeczne z zasadami Karty Narodów Zjednoczonych, lecz starodawnie również niebezpieczeństwo, które stara się przeciwdziałać lat stanowczo planem polityki brytyjskiej.

Memorandum kończy się apelem do Sekretarza Trygwe Lise, aby interweniował w sprawie natychmiastowego wycofania wojsk brytyjskich z Grecji.

Wielki plan nowej dzielnicy Częstochowy

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Częstochowie, prezydent miasta dr Wołański przedstawił lawnikiem projekt odbudowy i regulacji dzielnicy częstochowskiej — „Stare Miasto”.

Dzielnica ta obejmie teren zamknięty pomiędzy rzeką Wartą, a ulicą Warszawską, z południa granicą jej jest ulica Strażacka, z północy zaś Rynek Warszawski.

Jak wiemy, ta jedna z najbardziej zaludnionych przed wojną dzielnic (bo mieszcząca około 30 proc. całej ludności miasta) została przeznaczona przez okupanta na t. zw. „ghetto” dla ludności żydowskiej, a następnie, przy likwidacji tego „ghetto”, zburzona.

W wyniku akcji, zniszczonych zostało 39 nieruchomości, zburzonych zaś nieruchomości 107, stanowi to w rezultacie ubytek dla miasta 3516 izb.

Przed wojną planowano tę dzielnicę, jako handlowo-remieslniczą, mieściło się tam bowiem gros warsztatów i przedsiębiorstw handlowych miasta. Na skutek przeludnienia i wynikających stąd złych warunków higienicznych teren ten był zresztą, jako dzielnica mieszkalna, ogromnie nieczysta.

Obecne możliwości odbudowy przy jednoczesnym uwzględnieniu dotychczasowych walorów i charakteru dzielnicy, otwierają perspektywę zmiany na lepsze, zarówno z korzyścią dla mieszkańców, jak i dla mieszczących się tam przedsiębiorstw.

Sila atrakcyjna terenów „Starego Miasta” przy zaletach nowoczesnej odbudowy wzrosła nieproporcjonalnie.

Od zachodu dzielnice ogranicza ul. Warszawska, arteria komunikacyjna, wiedząca na szlak: Kraków, Katowice — Warszawa, posiadająca znaczenie państwowe.

Od południa ograniczona ul. Strażacka, dzielnica ta przylega do magistratu, wiodącego na Kielce, a więc posiadającego znaczenie regionalne.

Na północy Starego Miasta projektowana jest: budowa towarowego dworca kolejowego i dworca autobusuowego.

Na wschodzie dzielnicy plan przewiduje budowę niawarów nadwarciańskich, które przez rzekę mogą znaleźć dobre i bezpośrednio powiązane z przyległym rezerwatem zieleni parku Narutowicza.

Gdyby plany zostały przyjęte, należy spodziewać się, że prace pólą w 5-ciu głównych kierunkach, a to: poszerzenie głównej arterii Narutowicza — Warszawska, rozwiązanie skrzyżowania Kiedrzyńska — Warszawska, plany budowy dworca kolejowego i autobusowego na północy, regulowana kierunku wypadowego na Kielce oraz stosowne rozplanowanie ulic pro projektowanej dzielnicy.

Projekt przedstawiony przez prezydenta Wołańskiego Miejskiej Radzie

Narodowej przewiduje rozplanowanie tej dzielnicy rzeźmiślniczo-handlowej ze zróżnicowaniem charakteru ulic na ulice mieszkalnowe i komunikacyjne. Dla zakładów przemysłowych i lokali handlowych przewidziana jest budowa bloków wyodrębnionych z reszty zabudowań Starego Miasta.

Taki jest, w krótkim zarysie, plan urbanistyczny. Równoległe do tego planu winen powstać plan finansowy przebudowy tej dzielnicy Częstochowy. Obliczone w przybliżeniu koszty budowy wyrażają się cyfrą jednego miliarda złotych.

Istnieją już różne projekty stworzenia spółdzielni budowlano-mieszkalno-

wej, bądź też spółdzielni administracyjno-mieszkalnowej.

Gdyby realizacja omawianego planu doszła do skutku koszt budowy jednej izby mieszkalnej w tej dzielnicy, według obecnej kalkulacji rynkowej, wyniosłby 260 tys. złotych.

Dzielnica szpitali i szkół

Równoległe z projektem odbudowy dzielnicy Starego Miasta planowana jest także przebudowa, a raczej dostosowanie budynków w koszarach „Zawady” na użytek szpitalnictwa.

Koszary te pozostają dotąd we władaniu Wojska Polskiego, które budyn-

ki wprawdzie już opuściło, ale nie zdążyło jeszcze do dyspozycji Zarządu Miejskiego.

Koszt samego remontu koszar „Zawady” wyniosłby, według przybliżonych obliczeń, około 15 milionów złotych. Dostosowanie zaś koszar dla użytku szpitalnictwa wymagałoby wkładu 100 milionów złotych.

Luźny ten jeszcze projekt przewiduje utworzenie osobnej dzielnicy z kom pleksem gmachów szpitalnych oraz gmachem WSAH i dla Wyższej Szkoły Technicznej, o której otwarciu Częstochowa poczyniła pierwsze starania.

H. S.

Sprawozdanie

Obywatelski Komitet Odbudowy Spalonej Szkoły na Ostatnim Groszu podaje do publicznej wiadomości wyniki zbiórki ulicznej dnia 27 października 1946 r. na rzecz odbudowy gmachu szkolnego.

Zgodnie z nadesłanymi wykazami potwierdzonymi przez Komunalną Kasę Oszczędności w Częstochowie, Kasa Komtetu zasłona została poważną sumą wynosiącą 110.256 złotych.

Na szpilki i papier znaczkowy wydano 934 zł. ostateczny wynik zbiórki wynosi więc 109.322 zł.

Na wyróżnienie zasługują Straż Pożarna F-ki „Częstochowianka”, która wpłaciła 39.585 zł., Publiczna Szkoła Dookreślająca Zawodowa Nr 1 12.052 zł., Gimnazjum i Liceum im. H. Sienkiewicza 4.088 zł.

Jednocześnie Komitet podaje do wiadomości, że pracownicy Rzeźni Miejskiej ufundowali z własnych środków 2 tawki szkolne jako dar dla uczącej się młodzieży. Czasowo ławki te przekazano szkole przy ul. Szczytowej z tym że po odbudowaniu Szkoły Nr 17 zostaną wydane teje.

Ofiary
Odpowiadając na wezwanie inż. Dawidowicza mec. Hassenfeld wpłacił 500 na orkiestrę 6 pułku, wzywając jednocześnie do podtrzymania tańca ofiar mec. Choldyka.

Kronika miejskowa

Prokuratura zbiera wiadomości o Forst Günther-Winklerze i Feliksie Kujawie

Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie zawiadamia, że toczy się dochodzenie i przeciwko Forstowi Güntherowi-Winklerowi, członkowi SS, urzędnikowi kryminalnemu w Częstochowie, Kleleach, Zychlin i w Warszawie, podejrzewanemu o dokonywanie nie mordów na ludności polskiej i żydowskiej. Wszystkie osoby posiadające dowody, lub wiadomości o zbrodni, czy działalności Winklera winny zgłosić się do Prokuratury Specjalnego Sądu Karnego, Marszałkowska 95 między godz. 9-15 w przedciągu 5-ciu dni od daty ogłoszenia.

Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie zawiadamia, że toczy się dochodzenie przeciwko Feliksowi Kujawie

Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie zawiadamia, że toczy się dochodzenie przeciwko Feliksowi Kujawie podejrzewanemu o to, że przebywając w obzbie na terenie Norwegii wstąpił do formacji S. S. Wyzwa się Jana Markiewicza oraz wszystkie osoby, które by miały informacje w tej sprawie, do stawienia się w ciągu 5 dni do Prokuratury, Marszałkowska 95 między godz. 8 — 15, bądź też złożyć zeznania na piśmie.

Uwaga, emeryci P. K. P.

Dnia 14 listopada w czwartek, o godz. 10.30 zostanie odprawiona w kaplicy na Jasej Górze msza św. na intencje emerytów oraz msza św. za łobną na zmarłych emerytów PKP. O wzięciu udziału w obu mszach św. prosí Zarząd Stowarzyszenia Emerytów PKP.

Ubezpieczalnia Społeczna wraca do gmachu przy ul. Mickiewicza. **Wszelkie biura Ubezpieczalni Społecznej, zarówno kasa wpłat, jak i wypłat, czynne będą w nowym gmachu przy ul. Mickiewicza jutro od dnia 12 ul. m.**

Zawiadomienie
Cech Krawców i Pokremowych Rzemiosł, zawiadamia wszystkich członków, że w dniu 17 listopada 1946 r. o godz. 15.30, odbędzie się walne, do-

roczne zebranie sprawozdawcze. Ze względu na sprawy pilne i ważne stawieniowo obowiązku.

Raid po Wielkopolsce i ziemi Lubuskiej

Automobilklub Polski Oddział Wielkopolski w Poznaniu organizuje w dniach 16 i 17 listopada 1946 r. zawody stanowiące imprezę otwartą p. n. „Pierwszy Powojenny Raid po Wielkopolsce i Ziemi Lubuskiej” mający charakter propagandowy.

Zgłoszenia zawodników przyjmuje Delegatura A. P. w Częstochowie ul. N. M. Panny Nr 14 najpóźniej do dnia 12 listopada 1946 r.

Dyżury aptek

W dyżurii od 11 do 17 listopada r. b. dyżurują następujące apteki: „Śląsk” ul. Marsz. Zymierskiego 4; „Staromiejska” Stary Rynek 30; K. Lembke, Raków, ul. Towiańskiego 7, tylko od godz. 8-19-ej.

Z posiedzenia Zarządu Miejskiego

(j) Zgodnie z art. 24 dekretu z dnia 23 listopada 1944 r. o organizacji i zakresie działania samorządu terytorialnego Prezydent Miasta Częstochowy zwołał drugie posiedzenie Kolegium Zarządu Miejskiego, które odbyło się w dniu 7 listopada b. r.

Na porządku dziennym znalazły się następujące sprawy: 1. Odczytanie i przyjęcie protokołu z posiedzenia, odbytego w dniu 30 października 1946 r. 2. Rozpatrzenie i uchwalenie projektu preliminarza budżetowego gm. miejskiego miasta Częstochowy za okres od 1 kwietnia do 31 grudnia 1946 r., jako wniosku na plenum Miejskiej Rady Narodowej.

3. Wolne wnioski. Protokół przyjęto bez zasadniczych zmian, oświadczenie niektórych punktów wyjaśnienia udzielił Prezydent i Wiceprezycenci.

W związku ze złożoną interwencją na poprzednim posiedzeniu w sprawie oświadczenia ulicy Brzozowej, Wiceprez. Federak oświadczył, że badał osobiście tę sprawę, w wyniku czego ul. Brzozowa będzie jeszcze w bieżącym tygodniu oświadczona.

Przystąpiono do czytania preliminarza budżetowego. Wyjaśnienia udzielał nacz. Wydziału Finansowego ob. Nowakowski.

Po stronie wydatków ogólnych preliminowano sumę 57.137.000 złotych, ogólne dochody osiągną pod koniec roku 1946 cyfrę 51.782.000 zł.

Dochody tworzą następujące wpływy:

- Dochody wycenzone 51.782.000 zł.
- I. Majątek komunalny 2.790.000 zł.
- II. Przedsiębiorstwa komunalne — 2.400.000 zł.
- III. Subwencje i dotacje 5.732.000 zł.
- IV. Zwroty — 1.350.000 zł.
- V. Opłaty administracyjne 1.820.000 zł.
- VI. Opłaty za korzystanie z urządzeń i zakładów dobra publicznego 4.850.000 zł.
- X. Podatki samostanne 32.700.000 zł.
- XI. Różne 830.000 zł.

Na wydatki składają się następujące pozycje:

- Wydatki wycenzone 56.137.000 zł.
- I. Zarząd Ogólny — 16.123.000 zł.
- II. Majątek komunalny 378.000 zł.
- IV. Spłata długów — 100.000 zł.
- V. Drogi i place publiczne — 12.919.000 zł.
- V-a Pomiaty i plany rozbudowy 654.000 zł.
- VI. Oświata 4.247.000 zł.
- VII. Kultura i Sztuka 1.571.000 zł.
- VIII. Zdrowie publiczne 9.395.000 zł.
- IX. Opieka Społeczna 6.134.000 zł.
- XI. Popieranie i nagrody 22.000 zł.
- XII. Bezpieczeństwo publiczne 3.874.000 zł.
- III. Różne 400.000 złotych.

Najwięcej opłacalnym przed-

siębiorstwem miejskim jest rzecznia, która dała w okresie budżetowym 1.500.000 zł. czystego zysku. Od niedawna kursująca autobus „miejskie” dały 200.000 zł. Czysty dochód Urzędu Stanu Cywilnego wynosi okrągu 1.000.000 zł. Nawet biblioteka im. Dr. Biogańskiego wykazała nadwyżkę 806.000 zł. — Z podatków uciążliwsze wpływy dał lokalowy 15.000.000 zł.

Po stronie wydatków najwięcej pieniędzy przyznanych przeznaczono na utrzymanie dróg i mostów (12.919.000 zł), zabezpieczenie zdrowia — (szpitalnictwo) 9.395.000 zł) i opiekę społeczną 6.140.000 zł.

Zarząd Miejski utrzymuje kilkanaście zakładów opiekuńczych. Koszt utrzymania podopiecznych w tych zakładach wyniósł 6 milionów 140 tysięcy złotych. Koszt utrzymania starców i kalek w przytulakach: przy ul. Armii Ludowej, w Zakładzie św. Antoniego i Sióstr Albertynek wynosi 2.657.500 złotych.

Przedłożony projekt zyskał całkowitą aprobatę Kolegium i z drobnymi poprawkami postanowiono go przedstawić do zatwierdzenia na plenarym posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej.

W wolnych wnioskach złożono kilka drobnych reklamacji. Wobec wyzerpania porządku dziennego posiedzenie zakończone.

POL STEPHEN
Tłumaczenie Władysława Krzemieńskiego
Zamieniona ro'ia

I. Zarządka

W określonej godzinie komisarz policji doktor Penrose wszedł do swego biura. Asystent wyszedł nieco wcześniej i tak zamiast niego raport z zaszytych wydzarów złożył komisarzowi protokolant Rice. „W ciągu nocy mieliśmy spokój” panie komisarzu — kilka przypadków włóczęgostwa, opilstwa i zakłócenia spokoju publicznego — Nie ciekawo, chociaż kto wie, może pana to zainteresuje, ciągnął dalej dyżurny. Około godziny wpół do drugiej zgłosił się jakiś obdarty, zmierzony człowiek w komisarz i prosił, żeby go natychmiast przesłuchano. Podał, że nazywa się Adam Sirius, i że przed laty zamordował właściciela galerii transportowego, przewoźnika Boule. Rzecz jasna przejrzyliśmy wszystkie nasze rejestry i kronikę sprzed kilku lat — ale nigdzie nie znaleźliśmy wzmianki o zamordowaniu jakiegos Boule. Wymienionego Adama Sirusa nie można było przesłuchać, gdyż natychmiast zapadł w głęboki sen. Zbudzony gwałtownie nie mógł z siebie wydobyć ani słowa. Pozwiliśmy mu zatem spać dalej. Dochodzenia jednak prowadziliśmy dalej i nie tylko, że nie znaleźliśmy nawiąski śladnego Boule, którego jak powiada zamordował — ale stwierdziliśmy bezspornie, że narwisko Adam Sirius, jakie podaje rzekomy morderca jest nieznanie ani nam,

ani też urzędowi ewidencji ludności. Wypadek jednak zgłosiliśmy na Scotland-Yard, sąrdowo wydziałowi poszukiwań, jak i śledztwa — spodziewamy się, że przesłuchanie Adama Sirusa da nam jakieś bliższe wskazówki odnośnie tej mętnej sprawy.

„Ludnie nam się dzień zaczyna...” westchnął komisarz Penrose. „Na pusty żołądek z samego rana jakiego tajemnicze afery! Nie lubię tego! No, Stevens...”

słowo tylko ten Sirius rzeczy się obudził — niech mi pan so tu przyprowadził!”

II.
Człowiek, który nazywał się Adamem Sirusem wszedł do gabinetu. Komisarz spojrział na niego — i podświadomie odczuł jakiś niepokój nie zdając sobie sprawy co moło być tego powodem. Czyżby Sirius tak działał na niego? Był to człowiek wysoki, chudy — włosy miał w nieładzie. Głęboko osadzone oczy przenikliwie patrzyły w twarz komisarza. Był nieogolony. Miał na sobie ubranie, które chociaż podarte i brudne — wskazywało krój doskonałego, krawca.

Komisarz wbrew swemu zwyczajowi wstał — i wskazał wchodzącemu gestem kzesło Sirius usiadł.

- Nazywa się pan wigo Adam Sirius, co?
- Tak jest, Adam Sirius.
- Ile pan ma lat?
- Około czterdziestu pięciu.
- Nie zna pan dokładnie daty swego urodzenia?
- Nie.
- Musi pan chyba wiedzieć, kiedy się pan urodził!
- Nie wiem!
- Gdzie się pan urodził?
- Nie wiem.

- A zatem gdzie pan jest przynależny?
- Nie wiem.
- Niech pan będzie ostrożny. Ockarta się pan o cynu wysoce karygodny — a teraz pdaje pan wariata. Zwracam panu uwagę, że stoi pan wobec przedstawiciela władzy.
- Wnioskuje to że sposobu, w jaki pan usiłuje ze mną rozmawiać! — odparł Sirius.
- Komisarz przyjrzał się bacznie delikwentowi. Tak mógł odpowiedzieć tylko człowiek wykształcony. Tym bardziej powinien znać datę urodzenia. Tu dzieje się coś niezwykłego, pomyślał doktor Penrose. Może szaleniec! Po krótkiej pauzie — już ogólniej — zaczął pytać dalej:
- Gdzie pan mieszka, panie Sirius?
- Mieszkałam... zaraz, zaraz... pozwól pan... mieszkałam w pewnej małej miejscowości nad rzeką...
- Jak to, nad rzeką?... Nad jaką rzeką? W jakiej miejscowości?
- Tęgo niestety już nie pamiętam!
- Wariat — pomyślał raz jeszcze komisarz Penrose... Pomogę panu, dodaj głósno... naszą największą rzekę to Tamiza. Chyde, Tweed... może nad jedną z nich...
- Może. Nie wiem. Myślę raczej, że to będzie jakaś rzeka w Anglii — nie Szkocji... Chyde i Tweed wda się płyną w Szkocji!”
- Komisarz Penrose dochodził powoli do przekonania, że ma do czynienia z człowiekiem chorym. Zadzwonił i polecił przysłać lekarza, polnącego służbę. Ponieważ jednak musiał przysnąć, że zainteresowanie Sirusem wzmożło się nieproporcjonalnie i sprawa zaciekawili go, spytał: „Dlaczego pan przypuszcza że ta rzeka płynie raczej w Anglii niż w Szkocji?”

d. c. n.

Proces organizatorów „Goralenvolku”

ZAKOPANE (PAP) — W 3-cim dniu rozprawy, po przerwie świadek dyr. Zborowski kontynuował swoje zeznania. Opowiada on Sądowi o stosunkach — majątkowych — Krzeptowskich. Rodzina Krzeptowskich otrzymała na terenie Zakopanego w okresie okupacji 7 koncesji, z których ciągnęła wielkie korzyści materialne. Krzeptowski spłacił w okresie okupacji wszystkie swoje długie przedwójne, które wyniosły w przedwójnej walucie 40 000 złotych oraz przysporzył sobie majątek przez kupno nowych parcel. Świadek Zborowski podtrzymał wszystkie swoje przednie zeznania, stwierdzając, że przywódcy „Komitetu Góralskiego” bezwzględnie działali w przekonaniu o zwycięstwie Niemiec.

Z kolei zeznał dyr. Banku Podhalańskiego Henryk Wałczak, który na wniosek obrony zostaje zaprzyszczony.

Dyr. Wałczak do sierpnia 1939 r. był prezesem Związku Góralskiego. Na skutek zarządzenia Rządu polskie go o stanie wojennym zawieszono z sądu. Stwierdza on, że polskie kennarkierzy górskie mogli otrzymać jedynie za osobistym pisemnym zezwoleniem „Komitetu Góralskiego”, podpisanym przez Wacława Krzeptowskiego lub jego zastępcę Cukiera. Bytność delegata i góraliskiej w Franka na Wawelu wywołała wielkie oburzenie w Zakopanem. Gazety niemieckie pisały wówczas dosłownie: „Ludność góralska dziękowała generalnemu gubernatorowi za oszczędzenie spod okupacji polskiej”.

Na pytanie prokuratora Brandysa świadek stwierdza, że oskarżony Cukier groził świadkowi aresztowaniem w razie nie przyjdzenia na jakieś polityczne zebranie.

Jako kolejny świadek zeznał literat Włodzimierz Wnuk, który potwierdził w całej rozciągłości zeznania głównego świadka dowodowego dyr.

Zborowskiego. W sprawie werbunku do tak zw. „legionu góralskiego” — opowiada świadek — Szatkowski sporządził listę imienną, obejmującą 400 nazwisk rzekomo ochotników. Listę te sporządził Szatkowski bez wiedzy zainteresowanych, którzy zostali wezwani jakoby do werbunku. Spółród 200 górali, którzy się zgłosili i zostali wysłani do Nowego Targu, wszyscy po drodze zbiegli i sprawa skończyła się kompromitacją dla Szatkowskiego.

Jak twierdzi świadek Wnuk — Niemcom w całej tej akcji „Goralenvolku” przysłała idea stworzenia w Polsce podsypanej przez nich irredenty narodowościowej, zmierzającej do rozbicia jedności narodu polskiego. Ogół ludności Podhala bardzo dobrze zdawał sobie sprawę z tego i dlatego odnosił się do całej tej akcji zdecydowanie nie wrogo.

Zeznania świadka Heleny Krzeptowskiej, Jana Głuszka oraz odczytane zeznania świadka Gebia nie wniosły do sprawy nic nowego.

W sprawie gruntownej naprawy domów

1) W myśl art 6 Dekretu z dnia 26/X 1945 (Dz. U. R. P. Nr 50 poz. 281) lokale doprowadzone do stanu używalności wskutek gruntownej naprawy, budynek uszkodzonego nie podlegają ograniczeniom przewidzianym w przepisach o wysokości komornego jak również w przepisach o gospodarce lokalami (kontrola najmu lokali)

Co należy rozumiwać w pojęciu gruntownej naprawy, wyjaśnia nam § 1 rozp. Min. Odbud. i Adm. Publ. wydanego w porozumieniu z Min. sprawiedliw. z dnia 25/II. 1946. (Dz. U. R. P. Nr. 10/46 poz. 72). Gruntowną naprawą w rozumieniu art. 6 ust. 1 Dekretu jest naprawa która obejmuje co najmniej:

- wymianę całości lub przeważającej części podłóg, futryn, ram okiennych i drzwi z futrynami na nowe, oraz odbicie i uzupełnienie większości tyńków albo,
- wymianę albo uzupełnienie części konstrukcyjnych budynku lub jego części albo,

2) roboty budowlane, których koszt przekracza 20 proc. całkowitych kosztów wzniesienia danego budynku, albo jego części.

3) Według § 2 właśc. budynek uszkodzony wskutek wojny, zamierzając przystąpić do gruntownej naprawy budynek w celu doprowadzenia go do całości lub części do stanu używalności zwraca się do Władzy budowlanej. I ist. o stwierdzenie, że projektowana naprawa jest naprawą gruntowną.

W podaniu należy określić: zakres i rodzaj naprawy, ilość i rodzaj lokali, które mają być doprowadzone do stanu używalności, rozmieszczenie ich na poszczególnych kondygnacjach budynku, powierzchnię użytkową lokali i ich kubaturę.

3) Do podania należy dołączyć: kosztorys naprawy Władz Bud. Wydz. Techn. Po dokonaniu przewidzianych czynności stwierdza Wydział Techn. zgodnie z § 5. tego rozporządzenia że lokale zostały doprowadzone do stanu używalności na skutek gruntownej naprawy i wydaje orzeczenie które jest wystarczającym dowodem dla wszystkich Władz.

Z życia kulturalnego

TEATR WIELKI
„Zamach” sztuka w 3 aktach
Ostatnie przedstawienia

W poniedziałek 11 bm. we wtorek 12 bm. w repertuarze w 3 aktach T. Brzezi Ś. Dygata p. t. „Zamach”. Obsada premierowa. Reżyseria W. Wasilewskiego. Oprawa sceniczna Wł. Ważny.

Budu to ostatnie przedstawienia teatru niezwykle interesujące sztuki, która nabawem zjedzie z repertuaru ustąpiła w miejsce następnej wielkiej premiery. Będzie nią

„Wieża Trzech króli”
czyli „Co chciesz” W. Szekspira
w inscenizacji i reżyserii dyr. Bronisława Dąbrowskiego

Na wszystkich wielkich scenach polskich odnotowała bezwzględnie największe powodzenie w inscenizacji Dąbrowskiego — należeć kawałka jak można sobie wyobrazić — przegromny sukces.

Próbę nad godnym przygotowaniem tego arcydzieła są w pełnym toku.

TEATR KAMERALNY
„Szesnastolatka”

Dziś, w poniedziałek, 11 bm. oraz w dni następne o godz. 18.15. Szesnastolatka w 3 aktach (5 odsłonach) F. i A. Sturdtów Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Oprawa sceniczna Wł. Ważny. Obsada premierowa.

„W małym domu” T. Rittnera

Nader ciekawa sztuka w 3 aktach T. deuzera Rittnera p. t. „W małym domu” ukazuje się na scenie Teatru Kameralnego w drugiej połowie listopada. Intensywnie — próby prowadzą główny reżyser naszych Teatrów — Artur Kwiatkowski.

Książka o Janie Karolu Marcinkowskim

Dr Witold Jakóbczyk — „Doktor Marcini”. Wydawnictwo Zachodnie, Poznań, 1946 r. Okładkę projektował artysta-malarz A. Krakowski, Str. 205 — Cena 300 zł.

W roku bieżącym mija sto lat od śmierci Karola Marcinkowskiego. Imię to znane jest dobrze Polakom i Wielkopolsce, ale postać i czyn „doktora Marcina” zasługują na to, aby poznała je cała Polska. Przeszkadzały temu niegdyś kordony graniczne między zaborem; one były przyczyną, że ludzie tej miary, co Marcinkowski uważani byli za działacza o znaczeniu tylko regionalnym. Oglądana obiektywnie z perspektywy stulecia postać Marcinkowskiego nabiera właściwych wymiarów, stała w rzędzie najwybitniejszych naszych mężów XIX stulecia, staje się własnością całej Polki. Trzeba ją poznać, trzeba ją naszymu pokoleniu przybliżyć.

Zadanie zbliżenia do współczesności pięknej postaci Karola Marcinkowskiego spełnia znakomicie książka dra. W. Jakóbczyka. Na skrupulatnych badaniach oparta, gruntownie udokumentowana nie jest ona jednak ciężką naukową rozprawą. Napisała lekko, żywo i barwnie stanowi coś w rodzaju jawnie romansu, po literacku przedstawioną biografie. Czyta się ją jak powieść. Powieść o życiu człowieka niezwykłego romantyka i „organiczniaka”, lekarza ciała i duszy,

ofiarne społecznika, organizatora o wybitnym talencie konstruktywnym i niewygasającym płomieniu zapalów, wielkiego patrioty i liberalnego demokracji. Rozdziały tego życia, to rozdziały ciekawego romansu. Jest w nim i miłość niewypielniona i bohaterkie zrywy i rozczarowania, i tryumfy, jest emocjonująca walka i pełen ofiarnego poświęcenia trud.

Książka to piękna i ciekawa. Gustowna i luksusowa niemal szata, w jaką przyodzobiono ją „Wydawnictwo Zachodnie” zachęca do wzięcia jej w rękę i zapoznania z treścią. A o lekturze trudno się oderwać.

Program kin

Kino „Wolność” — „Blaski i cienie”
Kino „Bałtyk” — Film produkcji niemieckiej „Delegat cnoty” oraz przebieg sportowy Nr 3 punktów red. 16, 18, 20 w niedzielę o godz. 14-50.

Kino „Teatr” — Od 5-go października film produkcji amerykańskiej w naturalnym kolorach p. t. „Batalia nieustraszonych”

Kino „Polonia” — Film produkcji amerykańskiej „Brutal”. Nad programem Polska kronika Filmow Nr 34.46.

Fotoplastikon wyświetla od 9.XI piękny program p. t. Wenecja

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. dz. Apr. 698.46.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Częstochowie, Wydział Aprobatacji i Handlu, podaje do wiadomości że z dniem 12. XI. 46 r. rozpoczyna się sprzedaż kart wydawanych kart wymienionych i zaopatrzenia na miejsce grudnia b. r. dla ludności miasta Częstochowa.

Wydawstwo kart odbywać się będzie w kolejności alfabetycznej nazw ulic a mianowicie:

- Karty wymienione: w dniu 12.XI.46 na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, R, S, T, U, W, Z; 19 i 20.XI. br. dla opóźnionych
- Karty zaopatrzenia: w dniu 21.XI.46 na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, R, S, T, U, W, Z; 28, 29 i 30.XI. br. dla opóźnionych

W związku z przeprowadzeniem rozdzielania na trzy grupy ludzi w dniach, przy wypisywaniu dzieci uprawionych do otrzymania karty, dodano w wykazach pracowników, budżet miesz. miesiąc, rok), ponieważ dzieci do lat 12 tu podzielone będą na 3 grupy, a mianowicie:

- grupa I — do ukończenia 8-let lat
- grupa II — od początku 8-ego roku życia do ukończenia 12-let lat.
- grupa III — od początku 8-ego roku życia do ukończenia 12-let lat.

Naczelnik Wydziału Aprobatacji i Handlu. Wiceprezydent Miasta
(-) E. Woźniak. (-) D. Kapałski.

FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH
w ELBLĄGU

POSZUKUJE:

- blacharzy do robót maszynowych, ręcznych i maszynowych (plamiarów i dryfistów),
- czynowników i czynowniczków,
- majstra blacharskiego,
- ślusarzy narzędziowych.

Wynagrodzenie wg. skł. p. t. umowy zbiorowej z dodatkiem zachodnim i premii. O przydział przesłania listów. Podania z przebiegiem pracy kierować do Dyrekcji Fabryki, PAP 9324

FUTRO
karakulowe

w dobrym stanie do sprzedania
Dąbrowskiego 19, m. 11.
PAP 4348

Jana FEDERAKA

zostanie odprawione we wtorek 12 listopada o godz. 8 rano
NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE
w kościele św. Józefa w Rakowie, o czym zawiadamiania
PAP 4383. Dzieci.

Palacez
i Chemia Farbiarnia
Aleksander HEININGER

Częstochowa
Zapraszamy do kina, tel. 14-50.
PAP 4313

Zgubione kartę rejestracji wojsko wej. wyd. przez R. K. U. Częstochowa na nazwisko Borowik Stefan
PAP 4364

Zgubione karte rejestracji wojsko wej. wyd. przez R. K. U. Częstochowa na nazwisko Borowik Mirosław
PAP 4377

Zgubione karte rejestracji wojsko wej. wyd. przez R. K. U. Częstochowa na nazwisko Zawadzki Antoni
PAP 4388

Zgubione karte rozpoznawczą, legitymację szkolną wst. w Częstochowie na nazwisko Kalfiszewski Tadeusz.
PAP 4365

WOLNE POSADY

Stanowiąc zdolnego poszukiwa Wytwórnia Metalowa. Jaskrowa 1/3.
PAP 4244

Poszukuje się stolarzy na roboty meblowe. Zgłoszenia: Pułaskiego 9/17.
PAP 4286

Teżary do drzewa przyjmie zar. Fabryka Zabawek, Kawia 24.
PAP 4276

Chłopców do lubzugi przyjmie Fabryka Zabawek, Kawia 24.
PAP 4276

30% zapłacisz taniej

za trumny metalowe, dębowa, lub oszosa, kupańsko bezpośrednio

H. Batora
Częstochowa,
Naruszewska 25, tel. 25-11.
PAP 4206

Przeznaczony pomocnik samochodowy. Wiadomości: sklep Narutowicza 38.
PAP 4319

Państwowa Fabryka Przemysłu Linarskiego Nr 8 w Częstochowie Narutowicza 45. przyjmie zarządcę technika — mecha. technika — elektryka i wykwalifikowanego technika metalowego. Zgłoszenia osobiste z podaniem sylwetki i świadectwa pracy. Wydział Techniczny Fabryki.
PAP 4360

Petrolna dziewczyna do pomocy w domu. Zgłoszenia III Aleja 48 F. ma Muszkieta.
PAP 4369

Przyjmie ludzi obeznych z wyrobem butelek i cygarniczek ze szkła. Wytwórnia Wyrobów ze Szkła, Kł.ńskiego 15.
PAP 4363

Zjednoczenie. Kopalni Rudy Żelaznej Częstochowa zamaga od siebie kierownika (ka) penjonanta w Wile, oraz kucharza. Zgłoszenia osobiste o odpowiednim k.w.a. kierownik — przyjmie Wydział Administracyjny. Kościelna 14 a. Warunki dobre.
PAP 4376

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy rezygnali z udziału w odprowadzeniu na cmentarz drogi nam zwłok

APOLONII SKOWROŃSKIEJ

a w szczególności Wielebnyemu ks. Leniewskiemu, ks. Malcewskiemu, Dyrektorowi Kasz. Osiedzeni, Kierownikowi Księgarni „Oxytelak”, Dyrektorowi i klasie III-jej Państwowego Gimnazjum Krawieckiego, oraz przyjacielom i znajomym składamy z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać”

Mąż, córki i synowie.

ZDUBSY

Właścicielami skradziono Kennkarte patent stragany na nazwisko Kępczyka Konegunda. Szarego K. 51 oo-Wierzbik.
PAP 4385

Zgubione książkę Ubezpieczenia Społecznego na nazwisko Kofalski Jan.
PAP 4382

Przeznaczone dowody osobiste oraz karty rowerowa na nazwisko Król Józef zam. wś. Rosochacz gm. Koziegłowy.
PAP 4388

KUPNO

Kompressor do laktowania. Oraz pistolety natratkowe kupi Fabryka Zabawek, Częstochowa, Kawia 24.
PAP 4277

Kępcę stanioł kępcę ilość Armii Ludowej 4, sklep.
PAP 4287

SPRZEDAŻ

Dla bilansu wózek sulko nowy sprzedam. Grodzicka, Aleja 31.
PAP 4224

Sprzedam komplet gabinełowy, także otomany, tapczany kozetki, fotole. Na „aktynie 1” na zamówienie poleca Pracownia Tapicernicza E. Chwałowskiej. Półńskiego 17.
PAP 4228

Wydziałowi i sprzedam w 6-letni materiał warstwą mechaniczną, go. rad, sklep. Wiadomości Kielec, Kł.ńskiego 10. Krawiecka. K. 50
PAP 4275

Wózek dziecięcy „Autko” i wózek z linką do sprzedania. G. Rybalskiego 14 m. 7.
PAP 4275

Sprzedam kredens pokojowy szarego koloru i lodówkę. Kielec, m. 3-2. m. 3-2.
PAP 4372

Megiel do sprzedania. ul. Ślarzalskiego 16.
PAP 4360

ROZNE

Przyjmie w własność nieobciążone dziecko. Wiadomości: PAP 48.

D. 013089

ZARZĄD MIEJSKI W CZĘSTOCHOWIE
ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie robót oświetleniowych w Rzeźni Miejskiej przy ul. Bieżnińskiej Nr 2.

Zainteresowane firmy mogą otrzymać w Rzeźni Miejskiej informacje co do warunków przetargu i słupek kosztorysu.

Wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy należy wpłacić do Kaszy Zarządu Miejskiego (Ratusz), a kwit dołożyć do oferty.

Ofertry w zamkniętych kopertach z napisem: „Oferta na roboty oświetleniowe w Rzeźni Miejskiej należy składać w Dyrekcji Rzeźni Miejskiej przy ul. Bieżnińskiej Nr 2 w Częstochowie najpóźniej do dnia 20 listopada 1946 roku do godziny 14-00.”

Komisynie otwarcie ofert nastąpi dnia 21 listopada 1946 roku o godzinie 10-00 w biurze Rzeźni Miejskiej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferty, bez względu na ofertę oferowaną, a także prawo umiarkować, że przetarg nie dał wyniku.

Prezydent Miasta: (-) Dr T. Y. Woźniak.
Częstochowa, dnia 8 listopada 1946 roku. PAP 4281

SPRZEDAŻ

Miłośnikowi nową wraz z motorem na rozprzeczony, na założonej nie, Wiadomości: PAP 4387

Państwowa Fabryka Przemysłu Linarskiego Nr 8 w Częstochowie Narutowicza 45 sprzedaje w wolnej rękę i burt drzewiany 18 x 23 m. 15-00 po uprzednim zgłoszeniu w Dyrekcji. PAP 436

Radio super sprzedam. Al. m. 63.
PAP 432

SPRZEDAŻ

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogi nam zwłokom meża i ojca uszerego

WACŁAWA SKONECKIEGO

a w szczególności Wielebnyemu ks. Leniewskiemu, ks. Malcewskiemu, Dyrektorowi Kasz. Osiedzeni, Kierownikowi Księgarni „Oxytelak”, Dyrektorowi i klasie III-jej Państwowego Gimnazjum Krawieckiego, oraz przyjacielom i znajomym składamy z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać”

Redzina.

SPRZEDAŻ

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogi nam zwłokom meża i ojca uszerego

WACŁAWA SKONECKIEGO

a w szczególności Wielebnyemu ks. Leniewskiemu, ks. Malcewskiemu, Dyrektorowi Kasz. Osiedzeni, Kierownikowi Księgarni „Oxytelak”, Dyrektorowi i klasie III-jej Państwowego Gimnazjum Krawieckiego, oraz przyjacielom i znajomym składamy z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać”

Redzina.

Refugale Kofeolum.
Wydawca: Wileńdzki Urząd Informacji i propagandy.

Redakcja „Głos Narodu”, III Aleja 52, Tel. 2348 i 2349. FKO Katowice—III—5974 za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczenie: w Druk. Państw. Nr 1 w Częstochowie.

Refugale Kofeolum.
Wydawca: Wileńdzki Urząd Informacji i propagandy.

Redakcja „Głos Narodu”, III Aleja 52, Tel. 2348 i 2349. FKO Katowice—III—5974 za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczenie: w Druk. Państw. Nr 1 w Częstochowie.

Refugale Kofeolum.
Wydawca: Wileńdzki Urząd Informacji i propagandy.

Redakcja „Głos Narodu”, III Aleja 52, Tel. 2348 i 2349. FKO Katowice—III—5974 za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczenie: w Druk. Państw. Nr 1 w Częstochowie.

Refugale Kofeolum.
Wydawca: Wileńdzki Urząd Informacji i propagandy.

Redakcja „Głos Narodu”, III Aleja 52, Tel. 2348 i 2349. FKO Katowice—III—5974 za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczenie: w Druk. Państw. Nr 1 w Częstochowie.